

Nr 155

Av herr Persson, Helmer, och herr Öhman, *angående utredning och förslag om nyanläggning av industri i Byske.*

Byske kommun tillsatte 1949 en industrikommitté med uppgift att undersöka möjligheterna för att tillföra kommunen nya industrier. Då denna kommitté nu arbetat drygt fem år och därunder gjort talrika framställningar och uppvaktningar hos såväl representanter för näringslivet som länets myndigheter utan att ändå nå några resultat, finns anledning påkalla statsmakternas uppmärksamhet i den besvärliga sysselsättningsfrågan för Byske kommun.

Sedan de av Munksunds AB ägda sågverksindustrierna vid hamnplatserna Furuögrund och Renholmen nedlades vid tiden omkring 1930, inträdde svår arbetslöshet. Kommunen har efter nämnda industrinedläggelser brottats med svårigheter att sysselsätta ledigbliven arbetskraft, allt medan de utomordentliga industri- och hamnområdena legat outnyttjade och det flottade timret från Byske och Åby älvar släpats till andra industrier efter kusten för förädling.

Efter industrinedläggelserna har Byske kommun, trots att det är en kustkommun nära Skellefteå stad och med i och för sig gynnsamma industriella förutsättningar, minskat med drygt 2 000 personer, och vissa samhällen inom kommunen, t. ex. Furuögrund, bebos nu i stor utsträckning av äldre människor. Visserligen har det under senare års högkonjunktur varit möjligt att undvika större arbetslöshet, dels genom att arbetare beretts anställning i närliggande kommuner, bl. a. på Rönnskär, dels genom utflyttning och dels genom diverse beredskapsarbeten. Då kommunen i stort sett saknar industrier och på grund av att kommunen årligen avtappas på ungdom i de mest produktiva åldrarna, bedöms dock kommunens utvecklingsmöjligheter som svaga.

Att ett enskilt storbolag förfogar över förnämliga industri- och hamnområden inom kommunen, utan att själv använda dessa, försvårar naturligtvis också för kommunen att skaffa andra företagsintressenter. Beträffande de goda förutsättningarna bör nämnas att hamnen i Furuön, där kajerna under senare år fått ruttna ned, tillåter lastning av fartyg till ett djupgående av 24 fot vid medelvattenstånd medan motsvarande siffra för hamnen i Renholmen är 20 fot.

I Byske kommun utmynnar två älvar. I Byske älv var virkestillsläppningen 1954 års flottningssäsong 4 252 000 kbf., varav 2 960 000 eller nära 65 % utgjordes av domänverkets virke. Även i Åby älv utgör domänverkets virke den största flottningsposten.

Då det sedan länge är en allmän mening bland befolkningen i Byske kommun att ett statligt ingripande är av nöden för att kunna tillföra kommunen industrier, endera med skogen som råvarubas eller förädlingsindustrier i anknytning till malmutfvinningen i övre Norrland, får vi med hänvisning till ovanstående föreslå,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställer om tillsättande av en utredning, i vilken företrädare för Byske kommun, domänverket, Statens skogsindustrier, arbetsmarknadsorganen i länet samt berörda arbetares fackliga organisationer kallas att ingå, med uppdraget att framlägga förslag till sådan nyanläggning av industri i Byske, att befolkningen säkras nya och varaktiga sysselsättningsmöjligheter.

Stockholm i januari 1955

Helmer Persson

Gunnar Öhman

Nr 156

Av herr **Persson, Helmer**, och herr **Öhman**, *angående utredning och förslag om anläggande av metallindustri i Ådalen.*

(Lika lydande med motion nr 195 i Andra kammaren)

Stockholm i januari 1955

Helmer Persson

Gunnar Öhman
